
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19 сентября 2022 года 1643-пр
г. Ставрополь

О внесении изменений в приказ министерства образования Ставропольского 
края от 19 августа 2022 года № 1423-пр «Об утверждении составов региональных 
предметно-методических комиссий всероссийской олимпиады шкопьников в 
Ставропольском крае»

На основании писем федерального государственного бюджетного образова­
тельного учреждения высшего образования «Ставропольский государственный 
аграрный университет» от 08 сентября 2022 года № 15-20/09-2794 и федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Кавказский федеральный университет» от 09 сентября 2022 года 
№ 4700-07/14, комитета образования администрации города Ставрополя от 12 сен­
тября 2022 года№  10/7-26-6121, федерального государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Аксайский Данилы Ефремова казачий кадетский 
корпус» Министерства обороны Российской Федерации от 16 сентября 2022 года 
№ 997

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ ми­
нистерства образования Ставропольского края от 19 августа 2022 года 
№  1423-пр «Об утверждении составов региональных предметно-
методических комиссий всероссийской олимпиады школьников в Ставро­
польском крае».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
образования 
Ставропольского края 
от19.09.2022 г. №  Г643-пр

ИЗМ ЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства образования Ставропольского края 
от 19 августа 2022 года №  1423-пр «Об утверждении составов региональных 
предметно-методических комиссии всероссийской олимпиады школьников в 
Ставропольском крае»

1. В пункте 2:
1.1. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Организовать работу региональных предметно-методических 

комиссий Олимпиады по:
2.2.1. Разработке требований к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады в Ставропольском крае в 2022/23 учебном 
году с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 
предметно-методическими комиссиями Олимпиады в срок до 10 октября 
2022 года.

2.2.2. Формированию из олимпиадных заданий на основе содержания 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующ ей направленности (профиля) 
комплекты заданий для муниципального этапа Олимпиады с учетом 
методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно­
методическими комиссиями Олимпиады (олимпиадные задания, ответы, 
критерии и методики оценивания олимпиадных работ), в срок до 10 октября 
2022 года.

2.2.3. Обеспечению конфиденциальности при разработке и хранении 
олимпиадных заданий по каждому общ еобразовательному предмету для 
муниципального этапа Олимпиады.».

1.2. Дополнить подпунктами 2.3 и 2.4 следующего содержания:
«2.3. Обеспечить своевременную разработку и направление 

олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Ставропольском крае в 2022/23 учебном году по 
защ ищ енному каналу связи в пункты получения олимпиадных заданий.

2.4. Предоставить в отдел общего образования министерства 
образования Ставропольского края (Лобанкова А.Е., Пивина О.А.) таблицу 
оценивания олимпиадных заданий, пояснительную записку о соответствии 
олимпиадных заданий, ответов, критериев и методики оценивания 
олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады методическим 
рекомендациям, подготовленным центральными предметно-методическими 
комиссиями, в срок до 20 октября 2022 года.».



2

2. Приложение 1 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по английскому языку»
изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящ им Изменениям.

3. Приложение 2 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по астрономии» изложить в 
редакции согласно Приложению 2 к настоящим Изменениям.

4. Приложение 3 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по биологии» изложить в 
редакции согласно Приложению 3 к настоящим Изменениям.

5. Приложение 4 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по географии» изложить в 
редакции согласно Приложению 4 к настоящим Изменениям.

6. Приложение 5 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по информатике и 
информационно-телекоммуникационным технологиям» изложить в редакции 
согласно Приложению 5 к настоящ им Изменениям.

7. Приложение 6 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по искусству (мировая 
художественная культура)» изложить в редакции согласно Приложению 6 к 
настоящим Изменениям.

8. Приложение 7 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по истории» изложить в 
редакции согласно Приложению 7 к настоящим Изменениям.

9. Приложение 8 «Состав региональной предметно-методической
комиссии всероссийской олимпиады школьников по испанскому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 8 к настоящ им Изменениям.

10. Приложение 9 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по итальянскому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 9 к настоящ им Изменениям.

11. Приложение 10 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по китайскому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 10 к настоящ им Изменениям.

12. Приложение 11 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по литературе» изложить в 
редакции согласно Приложению 11 к настоящим Изменениям.



3

13. Приложение 12 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по математике» изложить в 
редакции согласно Приложению 12 к настоящ им Изменениям.

14. Приложение 13 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 13 к настоящ им Изменениям.

15. Приложение 14 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по обществознанию» 
изложить в редакции согласно Приложению 14 к настоящ им Изменениям.

16. Приложение 15 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по основам безопасности 
жизнедеятельности» изложить в редакции согласно Приложению 15 к 
настоящим Изменениям.

17. Приложение 16 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по праву» изложить в 
редакции согласно Приложению 1 6 к настоящ им Изменениям.

18. Приложение 17 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по русскому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 1 7 к настоящ им Изменениям.

19. Приложение 18 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по технологии» изложить в 
редакции согласно Приложению 1 8 к настоящим Изменениям.

20. Приложение 1 9 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по физике» изложить в 
редакции согласно Приложению 1 9 к настоящ им Изменениям.

21. Приложение 20 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по физической культуре» 
изложить в редакции согласно Приложению 20 к настоящ им Изменениям.

22. Приложение 21 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по французскому языку» 
изложить в редакции согласно Приложению 21 к настоящ им Изменениям.

23. Приложение 22 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников года по химии» изложить в 
редакции согласно Приложению 22 к настоящ им Изменениям.



4

24. Приложение 23 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады ш кольников по экологии» изложить в 
редакции согласно Приложению 23 к настоящ им Изменениям.

25. Приложение 24 «Состав региональной предметно-методической 
комиссии всероссийской олимпиады школьников по экономике» изложить в 
редакции согласно Приложению 24 к настоящ им Изменениям.



Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в 
приказ министерства образования 
Ставропольского края от 19 августа 
2022 г. №  1423-пр «Об утверждении 
составов региональных предметно­
методических комиссий всероссий­
ской олимпиады ш кольников в Став­
ропольском крае»

«Приложение 1
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
____________________ по английскому языку_____________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Ш иряева Татьяна 
Александровна

Ф едеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

заведую щ ая кафедрой английского 
языка и профессиональной коммуни­
кации, председатель комиссии (по со­
гласованию)

2. Палий Татьяна 
Павловна

Ф едеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

доцент кафедры английского языка и 
профессиональной коммуникации, 
член комиссии (по согласованию)

3. Докторевич Вероника 
Александровна

Ф едеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

старший преподаватель кафедры ан­
глийского языка и профессиональной 
коммуникации, член комиссии (по со­
гласованию)

4. Вартанова Лиана 
Робертовна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теории и практики пе­
ревода, член комиссии (по согласова­
нию)

5. М арченко Татьяна 
Владимировна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теории и практики пе­
ревода, член комиссии (по согласова­
нию)



2

6. М акарова Олеся 
Сергеевна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставрополь­
ский государственный педагогический институт»

доцент кафедры теории и методики 
лингвистического образования и меж- 
культурной коммуникации, член ко­
миссии (по согласованию)

7. Г рудева Елена 
Александровна

Ф едеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Ставропольский государственный аграрный 
университет»

доцент кафедры иностранных языков, 
член комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 2
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

3

Приложение 2

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
_________________________________________ по астрономии_________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Топильская Галина 
Петровна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

заведую щ ая базовой кафедрой астро­
физики и физики космоса, председа­
тель комиссии (по согласованию)

2. Ш евченко Александр 
Иванович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теоретической и м а­
тематической физики, член комиссии 
(по согласованию)

3. Яктттина. Татьяна 
Александровна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теоретической и м а­
тематической физики, член комиссии 
(по согласованию)

4. Гетманский Андрей 
Александрович

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

методист, член комиссии (по согласо­
ванию)

5. Халатян Кристина 
Арсеновна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставрополь­
ский государственный педагогический институт»

доцент кафедры математики, информа­
тики и цифровых образовательных 
технологий, член комиссии (по согла-



4

сованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 3
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

5

Приложение 3

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по биологии

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Кухарук М аксим 
Ю рьевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

исполняющ ий обязанности заведую ­
щего кафедрой эволюционной эколо­
гии и биоразнообразия, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Аулова Анна 
Викторовна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры эволюционной эколо­
гии и биоразнообразия, член комиссии 
(по согласованию)

3. Джандарова Тамара 
Исмаиловна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

з аведующая кафедрой анатомии и фи­
зиологии, член комиссии (по согласо­
ванию)

4. Гурина Екатерина 
Романовна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

учитель, член комиссии (по согласова­
нию)

5. Дамианова Елена 
Васильевна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро-

доцент кафедры естественно­
математических дисциплин и инфор-



6

польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

мационных технологий, кандидат пе­
дагогических наук, член комиссии (по 
согласованию)

6. Сейфулина Галина 
Владимировна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры психофизиологии и 
безопасности жизнедеятельности, член 
комиссии (по согласованию)

7. Беловолова Алла 
Анатольевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры агрономической хи ­
мии и физиологии растений, кандидат 
сельскохозяйственных наук, член ко­
миссии (по согласованию)

8. Чухлебова Н ина 
Стефановна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры общего земледелия, 
растениеводства и селекции им. 
Ф.И. Бобрыш ева, кандидат сельскохо­
зяйственных наук, член комиссии (по 
согласованию)

9. Пономарева М ария 
Евгеньевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры кормления и общей 
биологии, кандидат ветеринарных 
наук, член комиссии (по согласова­
нию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 4
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

7

Приложение 4

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
__________________________________________по географии__________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Лысенко Алексей 
Владимирович

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

заведую щ ий кафедрой физической 
географии и кадастров, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Водопьянова Дарья 
Сергеевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры физической географии 
и кадастров, член комиссии (по согла­
сованию)

3. Супрунчук Илья 
Павлович

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры социально­
экономической географии, член ко­
миссии (по согласованию)

4. Новосельцева А нна 
Петровна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставрополь­
ский государственный педагогический институт»

доцент кафедры психофизиологии и 
безопасности жизнедеятельности, член 
комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 5
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

8

Приложение5

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
_____________________________________по информатике и ИКТ_____________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Петренко Вячеслав 
Иванович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

исполняющ ий обязанности директора 
института цифрового развития, пред­
седатель комиссии (по согласованию)

2. Серветник Оксана 
Леонидовна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры информатики, член 
комиссии (по согласованию)

3. Вельц Оксана 
Владимировна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

старший преподаватель кафедры ин­
форматики, член комиссии (по согла­
сованию)

4. П летухина А лла 
А лексеевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры информатики, член 
комиссии (по согласованию)

5. Дровосекова Татьяна 
Ивановна

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры информационно­
коммуникационных технологий, мате­
матики и информационной безопасно-



9

сти, член комиссии (по согласованию)
6. Ляпах Сергей 

Николаевич
Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

доцент кафедры естественно­
математических дисциплин и инфор­
мационных технологий, кандидат пе­
дагогических наук, член комиссии (по 
согласованию)

7. Красильников Владимир 
Вячеславович

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры математики, информа­
тики и цифровых образовательных 
технологий, член комиссии (по согла­
сованию)

8. Ш лаев
Дмитрий Валерьевич

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры информационных си­
стем и технологий, кандидат техниче­
ских наук, член комиссии (по согласо­
ванию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 6
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

10

Приложение 6

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
________________________по искусству (мировая художественная культура)________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Плохотню к Владимир 
Сергеевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры дизайна Ш колы креа­
тивных индустрий, председатель ко­
миссии (по согласованию)

2. Ловянникова Ольга 
Серафимовна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

член Союза дизайнеров России, испол­
няющ ий обязанности заведующего ка­
федрой дизайна Ш колы креативных 
индустрий, член комиссии (по согла­
сованию)

3. Авсаджанов Николай 
Г еоргиевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

член Союза художников России, до­
цент кафедры дизайна Ш колы креа­
тивных индустрий, член комиссии (по 
согласованию)

4. Прокопенко Ю рий 
Анатольевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

профессор кафедры социальной фило­
софии, член комиссии (по согласова­
нию)



11

5. Г речкина Ж анна 
Васильевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры отечественной и ми­
ровой литературы, член комиссии (по 
согласованию)

6. Воеводина М ария 
Ивановна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

старший преподаватель кафедры фи­
лософии и социально-гуманитарных 
дисциплин, член комиссии (по согла­
сованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 7
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

12

Приложение 7

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
___________________________________________ по истории___________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Лю буш кина Елена 
Ю рьевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры истории России, пред­
седатель комиссии (по согласованию)

2. Величко Лю дмила 
Николаевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры зарубежной истории, 
политологии и международных отно­
шений, член комиссии (по согласова­
нию)

3. Зверева Л ю дмила 
А лексеевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры истории России, член 
комиссии (по согласованию)

4. Чендолеева Наталья 
А ндреевна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

учитель, член комиссии (по согласова­
нию)

5. Линец Александр 
Сергеевич

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования

доцент кафедры исторических и со­
циально-философских дисциплин, во-



13

«Пятигорский государственный университет» стоковедения и теологии, член комис­
сии (по согласованию)

6. Колесников Владимир 
Александрович

Государственное бюджетное учреждение до­
полнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повыш ения квалификации и пере­
подготовки работников образования»

доцент кафедры гуманитарных дис­
циплин, кандидат исторических наук, 
член комиссии (по согласованию)

7. Калинина Елена 
Валентиновна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставрополь­
ский государственный педагогический инсти­
тут»

доцент кафедры теории и методики ис­
тории и обществознания, член комис­
сии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 8
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

14

Приложение 8

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
______________________________________по испанскому языку______________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Потапенко Андрей 
Сергеевич

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

доцент кафедры испанистики и меж- 
культурной коммуникации института 
романо-германских языков, информа­
ционных и гуманитарных технологий, 
председатель комиссии (по согласова­
нию)

2. Свионтковская Светлана 
Викторовна

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

доцент кафедры испанистики и меж- 
культурной коммуникации института 
романо-германских языков, информа­
ционных и гуманитарных технологий, 
член комиссии (по согласованию)

3. Г урова Наталия 
Владимировна

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

доцент кафедры испанистики и меж- 
культурной коммуникации института 
романо-германских языков, информа­
ционных и гуманитарных технологий,



15

член комиссии (по согласованию)
4. Калаш ова Анна 

Самвеловна
Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры романо-германской 
филологии и лингводидактики, член 
комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 9
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

16

Приложение 9

Состав региональной предметно-методической комиссий всероссийской олимпиады школьников 
_____________________________________по итальянскому языку_____________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Сычева Ольга 
Вячеславовна

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

старший преподаватель кафедры 
лингвокоммуникативистики и при­
кладных иностранных языков, предсе­
датель комиссии (по согласованию)

2. Келейникова Алла 
Георгиевна

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

профессор кафедры французской фи­
лологии и межкультурной коммуника­
ции института романо-германских 
языков, информационных и гумани­
тарных технологий, член комиссии (по 
согласованию)

3. Нарымов Валерий 
Хачатурович

Федеральное государственное бюджетное обра­
зовательное учреждение высшего образования 
«Пятигорский государственный университет»

доцент кафедры лингвокоммуникати- 
вистики и прикладных иностранных 
языков, член комиссии (по согласова­
нию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 10
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников

17

Приложение 10

по китайскому языку
№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Бехтева Надежда 
Николаевна

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

преподаватель кафедры восточных 
языков и культур, председатель комис­
сии (по согласованию)

2. Войтова Анастасия 
Сергеевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

преподаватель кафедры восточных 
языков и культур, член комиссии (по 
согласованию)

3. Бавина Елизавета 
Николаевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

преподаватель кафедры восточных 
языков и культур, член комиссии (по 
согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 11
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

18

Приложение 11

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
_________________________________________ по литературе_________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. И ванова Ирина 
Николаевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

п рофессор кафедры отечественной и 
мировой литературы, председатель ко­
миссии (по согласованию)

2. Савелова Лилия 
Владимировна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры отечественной и ми­
ровой литературы, член комиссии (по 
согласованию)

3. Кравченко Ю лия 
Николаевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

ас систент кафедры отечественной и 
мировой литературы, член комиссии 
(по согласованию)

4. Петренко Александр 
Ф илиппович

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

профессор кафедры словесности и пе­
дагогических технологий филологиче­
ского образования института перево- 
доведения, русистики и многоязычия, 
член комиссии (по согласованию)

5. Стрельникова Лю дмила Государственное бюджетное учреждение дополни- заведую щ ий кафедрой начального об-



19

Николаевна тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

разовани, кандидат филологических 
наук, член комиссии (по согласова­
нию)

6. Погребная Я на 
Всеволодовна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

профессор кафедры русской и мировой 
литературы и технологий обучения, 
член комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 12
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

20

Приложение 12

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по математике

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Кононова Наталия 
Владимировна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

ведущ ий специалист РНОМ Ц, доцент 
кафедры прикладной информатики, 
председатель комиссии (по согласова­
нию)

2. Бондарь Виктория 
Витальевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

ведущ ий специалист РНОМ Ц, заведу­
ющий кафедрой М ААГ, член комиссии 
(по согласованию)

3. Семенова Наталия 
Ф едоровна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

ведущ ий специалист РНОМ Ц, доцент 
кафедры математического моделиро­
вания, член комиссии (по согласова­
нию)

4. Роженко Ольга 
Дмитриевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры математического ана­
лиза, алгебры и геометрии, член ко­
миссии (по согласованию)



21

5. Карслиева Валентина 
М ихайловна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

научный руководитель структурного под­
разделения методического объединения 
математики, член комиссии (по согла­
сованию)

6. Склярова Ирина 
Владимировна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

старший преподаватель кафедры ин­
формационно-коммуникационных тех­
нологий, математики и информацион­
ной безопасности, член комиссии (по 
согласованию)

7. Кулиш ова М арина 
Сергеевна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

старший преподаватель кафедры есте­
ственно-математических дисциплин и 
информационных технологий, член 
комиссии (по согласованию)

8. Потехина Екатерина 
Валентиновна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры математики, информа­
тики и цифровых образовательных 
технологий, член комиссии (по согла­
сованию)

9. Крон Роман 
Викторович

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

заведую щ ий кафедрой математики, 
кандидат технических наук, член ко­
миссии (по согласованию)

10. Литвин Дмитрий 
Борисович

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры математики, кандидат 
технических наук, член комиссии (по 
согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 13
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

22

Приложение 13

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
______________________________________ по немецкому языку______________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Ш авкун Наталья 
Сергеевна

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

заведую щ ая кафедрой германистики и 
межкультурной коммуникации инсти­
тута романо-германских языков, ин­
формационных и гуманитарных техно­
логий, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Лебеденко Г алина 
Александровна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры германистики и меж- 
культурной коммуникации института 
романо-германских языков, информа­
ционных и гуманитарных технологий, 
член комиссии (по согласованию)

3. М ирзаханова А йнабат 
Эфлетдиновна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры германистики и меж- 
культурной коммуникации института 
романо-германских языков, информа­
ционных и гуманитарных технологий,



23

член комиссии (по согласованию)
4. Чепурина Ирина 

Владимировна
Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры романо-германской 
филологии и лингводидактики, член 
комиссии (по согласованию)

5. Павленко Вероника 
Г еннадиевна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры теории и методики 
лингвистического образования и меж- 
культурной коммуникации, член ко­
миссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 14
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

24

Приложение 14

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по обществознанию

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1 Ряснянская Наталья 
Александровна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры правовой культуры и 
защ иты прав человека, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Дотдуева Зухра 
Сосланбиевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры экономики и внеш не­
экономической деятельности

3. Луш ников Дмитрий 
Александрович

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

заведую щ ий кафедрой социологии, 
член комиссии (по согласованию)

4. Асатрян Светлана 
Сергеевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры социологии, член ко­
миссии (по согласованию)

5. Ш иряева Елена 
Г ригорьевна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

учитель, член комиссии (по согласова­
нию)



25

6. Кандыба Родион 
Александрович

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры международных от­
ношений, политологии и мировой эко­
номики института международных от­
ношений, член комиссии (по согласо­
ванию)

7. М амасьян Сергей 
Андроникович

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

профессор кафедры гуманитарных 
дисциплин, кандидат философских 
наук, член комиссии (по согласова­
нию)

8. Ануприенко Ирина 
А лексеевна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры теории и методики ис­
тории и обществознания, член комис­
сии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение15
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

26

Приложение 15

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по основам безопасности жизнедеятельности

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. М аренчук Ю лия 
Александровна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры защ иты в чрезвычай­
ных ситуациях, председатель комиссии 
(по согласованию)

2. Соколова Екатерина 
Владимировна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры защ иты в чрезвычай­
ных ситуациях, член комиссии (по 
согласованию)

3. М агомедов Рабазан 
Алиевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д оцент кафедры защ иты в чрезвычай­
ных ситуациях, член комиссии (по 
согласованию)

4. Кихтенко Любовь 
Ф едоровна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

заведую щ ий кафедрой физической 
культуры и здоровьесбережения, кан­
дидат педагогических наук, член ко­
миссии (по согласованию)

5. Новосельцева А нна Г осударственное бюджетное образовательное доцент кафедры психофизиологии и



27

Петровна учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

безопасности жизнедеятельности, член 
комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 16
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

28

Приложение 16

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
____________________________________________ по праву____________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Г абрилян Роман 
Русланович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теории и истории гос­
ударства и права, председатель комис­
сии (по согласованию)

2. Апарина Ольга 
Ю рьевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры теории и истории гос­
ударства и права, член комиссии (по 
согласованию)

3. Л аута Олег 
Николаевич

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д о цент кафедры теории и истории гос­
ударства и права, член комиссии (по 
согласованию)

4. Арутюнян Радмила 
Эдуардовна

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

заведую щ ая кафедрой теории и исто­
рии государства и права юридического 
института, член комиссии (по согласо­
ванию)

5. Пикалов Дмитрий Г осударственное бюджетное образовательное доцент кафедры теории и методики ис-



29

Владимирович учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

тории и общ ествознания, член комис­
сии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 17
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

30

Приложение 17

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
_______________________________________ по русскому языку_______________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Белоусова Лю дмила 
Сергеевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

и сполняющий обязанности заведую ­
щего кафедрой русского языка, пред­
седатель комиссии (по согласованию)

2. Лаврик Эльвира 
Петровна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры русского языка, член 
комиссии (по согласованию)

3. Сичинава Виктория 
Викторовна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры русского языка, член 
комиссии (по согласованию)

4. Л исицына Евгения 
Викторовна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

руководитель структурного подразделе­
ния методического объединения «Русский 
язык. Культура речи», член комиссии 
(по согласованию)

5. Каменцева Татьяна 
Ивановна

Г осударственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр

заместитель заведующего Буденновским 
филиалом по учебно-воспитательной ра-



31

для одаренных детей «Поиск» боте, член комиссии (по согласованию)
6. П огорелова Ирина 

Ю рьевна
Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры языкознания, русской 
филологии, литературного и ж урна­
листского мастерства, член комиссии 
(по согласованию)

7. Кунникова Алина 
Геннадьевна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

доцент кафедры гуманитарных дисци­
плин, кандидат филологических наук, 
член комиссии (по согласованию)

8. М амедова Асият 
Н изамиевна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

старший преподаватель кафедры рус­
ского, родных языков и лингводидак- 
тики, член комиссии (по согласова­
нию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 18
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

32

Приложение 18

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по технологии

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

(юноши)
1. Найденко Галина 

Валентиновна
Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и ю нош ества имени Ю.А. Г агари- 
на»

директор, председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Губарь Геннадий 
Васильевич

Ф едеральное государственное казенное общ еобра­
зовательное учреждение «Аксайский Данилы Е ф ­
ремова казачий кадетский корпус» М инистерства 
обороны Российской Федерации

учитель технологии, член комиссии 
(по согласованию)

3. Ж уравлева М арина 
Викторовна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и ю нош ества имени Ю.А. Г агари- 
на»

начальник отдела ИМ иПД, член ко­
миссии (по согласованию)

4. Панченко Ж анна 
Г рантовна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного образования «Краевой Центр развития

методист отдела ИМ иПД, член комис­
сии (по согласованию)



33

творчества детей и ю нош ества имени Ю.А. Г агари- 
на»

5. Ш абалдас Александр 
Сергеевич

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  50 города Ставрополя

учитель технологии, член комиссии 
(по согласованию)

6. Даванов Владимир 
Николаевич

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

доцент кафедры физической культуры 
и здоровьесбережения, кандидат педа­
гогических наук, член комиссии (по 
согласованию)

(девушки)
7. Л евкина Наталья 

Николаевна
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  21 города Ставрополя

учитель технологии, председатель ко­
миссии (по согласованию)

8. Булгакова Татьяна 
Ф едоровна

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  7 города Ставрополя

учитель технологии, член комиссии 
(по согласованию)

9. Ловянникова Ольга 
Серафимовна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

член Союза дизайнеров России, испол­
няющ ий обязанности заведующий ка­
федрой Дизайна Ш колы креативных 
индустрий, член комиссии (по согла­
сованию)

10. Дмитриева Светлана 
Вениаминовна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

член Творческого союза художников 
России, член Союза дизайнеров Рос­
сии, доцент кафедры Дизайна Ш колы 
креативных индустрий, член комиссии 
(по согласованию)

11. Крылова Инна 
Николаевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

член Союза дизайнеров России, доцент 
кафедры Дизайна Ш колы креативных 
индустрий, член комиссии (по согла­
сованию)



34

13. М инакова Ольга 
Александровна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

старший преподаватель кафедры педа­
гогических арт-технологий, член ко­
миссии (по согласованию)

14. Скорбина Елена 
А лександровна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры технологии производ­
ства и переработки сельскохозяйствен­
ной продукции, доктор сельскохозяй­
ственных наук, член комиссии (по со­
гласованию)

15. Чернова Елена 
Васильевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  16

учитель технологии, член комиссии 
(по согласованию)

16. Перекрестова Валентина 
А лексеевна

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общ еобразовательная ш кола 
№  13

учитель технологии, член комиссии 
(по согласованию)

17. Склярова Наталья 
Петровна

государственное бюджетное профессиональное об­
разовательное учреждение «Ставропольский кол­
ледж  сервисных технологий и коммерции»

преподаватель, член комиссии (по 
согласованию)

18. П рохорова Елена 
Николаевна

государственное бюджетное профессиональное об­
разовательное учреждение «Ставропольский кол­
ледж  сервисных технологий и коммерции»

преподаватель, член комиссии (по 
согласованию)



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 19
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

35

Приложение 19

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
___________________________________________ по физике___________________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Закинян Артур 
Робертович

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

з аведующий кафедрой теоретической и 
математической физики, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Куникин Станислав 
Александрович

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

заведую щ ий кафедрой эксперимен­
тальной физики, член комиссии (по со­
гласованию)

3. Смерек Ю лия 
Леонтьевна

Ф едеральное государственное автономное учре­
ждение высшего образования «Северо-Кавказский 
федеральный университет»

доцент кафедры теоретической и ма­
тематической физики, член комиссии 
(по согласованию)

4. Леухина Ирина 
Г ригорьевна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

руководитель структурного подразделе­
ния методического объединения есте­
ственных наук, член комиссии (по со­
гласованию)

5. Г етманский Андрей 
Александрович

Г осударственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр

методист, член комиссии (по согласо­
ванию)



36

для одаренных детей «Поиск»
6. Халатян Кристина 

Арсеновна
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры математики, информа­
тики и цифровых образовательных 
технологий, член комиссии (по согла­
сованию)

7. Яновский Александр 
Александрович

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

заведую щ ий кафедрой физики, канди­
дат физико-математических наук, член 
комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 20
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

37

Приложение 20

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
____________________________________ по физической культуре____________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

2. Смышнов Константин 
М ихайлович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д екан факультета физической культу­
ры и спорта, председатель комиссии 
(по согласованию)

3. Бакш ева Татьяна 
Витальевна

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

руководитель центра мониторинга ка­
чества образования, член комиссии (по 
согласованию)

4. Яцынин Анатолий 
Иванович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д о цент кафедры теории и методики 
спорта факультета физической культу­
ры и спорта, член комиссии (по согла­
сованию)

5. Койбаев Руслан 
Созрыкоевич

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

профессор кафедры физической куль­
туры и здоровьесбережения, кандидат 
педагогических наук, доцент, член ко­
миссии (по согласованию)



38

6. Зеленский Константин 
Г ригорьевич

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

профессор кафедры физического вос­
питания и адаптивной физической 
культуры, член комиссии (по согласо­
ванию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 21
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

39

Приложение 21

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников 
____________________________________ по французскому языку____________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Айрапетов Гурген 
Эдуардович

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

заведую щ ий кафедрой французской 
филологии и межкультурной комму­
никации института романо-германских 
языков, информационных и гумани­
тарных технологий, председатель ко­
миссии (по согласованию)

2. Лёвина Наталья 
Николаевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

доцент кафедры французской филоло­
гии и межкультурной коммуникации 
института романо-германских языков, 
информационных и гуманитарных 
технологий, член комиссии (по согла­
сованию)

3. Келейникова Алла 
Г еоргиевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Пяти­
горский государственный университет»

профессор кафедры французской фи­
лологии и межкультурной коммуника­
ции института романо-германских



40

языков, информационных и гумани­
тарных технологий, член комиссии (по 
согласованию)

4. Ходус Елена 
Ю рьевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д оцент кафедры романо-германской 
филологии и лингводидактики, член 
комиссии (по согласованию)

5. Кобыш ева А нна 
Сергеевна

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры теории и методики 
лингвистического образования и меж- 
культурной коммуникации, член ко­
миссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 22
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

41

Приложение 22

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по химии

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Аксенова Инна 
Валерьевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

п р офессор кафедры органической и 
аналитической химии химико­
фармацевтического факультета, пред­
седатель комиссии (по согласованию)

2. Д емидова Наталья 
Викторовна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры органической и анали­
тической химии, исполняющ ий обя­
занности заместителя декана химико­
фармацевтического факультета по 
учебно-воспитательной работе, член 
комиссии (по согласованию)

3. М аликова И рина 
Валерьевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры неорганической и фи­
зической химии химико­
фармацевтического факультета, член 
комиссии (по согласованию)

4. Лобач Денис Ф едеральное государственное автономное доцент кафедры органической и анали-



42

Александрович учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

тической химии химико­
фармацевтического факультета, член 
комиссии (по согласованию)

5. У клеина Ирина 
Ю рьевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры органической и анали­
тической химии химико­
фармацевтического факультета, член 
комиссии (по согласованию)

6. Паш тиани М аксим Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

ассистент кафедры неорганической и 
физической химии химико­
фармацевтического факультета, член 
комиссии (по согласованию)

7. Редько Тамара 
Сергеевна

Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск»

учитель, член комиссии (по согласова­
нию)

8. Ш ипуля А нна 
Николаевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

заведую щ ая кафедрой химии и защ иты 
растений, кандидат химических наук, 
член комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 23
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

43

Приложение 23

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по экологии

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Харин Константин 
Викторович

Федеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

з аведующий кафедрой экологии и при­
родопользования, председатель комис­
сии (по согласованию)

2. Бондарь Елена 
Васильевна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры экологии и природо­
пользования, член комиссии (по согла­
сованию)

3. Бегдай И нна 
Владимировна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

д оцент кафедры экологии и природо­
пользования, член комиссии (по согла­
сованию)

4. Сабельникова- 
Бегаш вили Наталья 
Николаевна

Государственное бюджетное учреждение дополни­
тельного профессионального образования «Ставро­
польский краевой институт развития образования, 
повыш ения квалификации и переподготовки работ­
ников образования»

заведую щ ий кафедрой естественно­
математических дисциплин и инфор­
мационных технологий, кандидат био­
логических наук, член комиссии (по 
согласованию)

5. Тю ренкова Светлана Г осударственное бюджетное образовательное доцент кафедры психофизиологии и



44

А лексеевна учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

безопасности жизнедеятельности, член 
комиссии (по согласованию)»



к изменениям, которые вносятся в при­
каз министерства образования Ставро­
польского края от 19 августа 2022 г. 
№  1423-пр «Об утверждении составов 
региональных предметно-методичес­
ких комиссий всероссийской олимпиа­
ды школьников в Ставропольском 
крае»

«Приложение 24
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 19 августа 2022 г. №  1423-пр

45

Приложение 24

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
по экономике

№
п/п

Ф.И.О. Образовательная организация Должность

1. Латыш ева Лю дмила 
Анатольевна

Федеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры финансового менедж­
мента и банковского, председатель ко­
миссии (по согласованию)

2. Стеклова Татьяна 
Николаевна

Ф едеральное государственное бюджетное образова­
тельное учреждение высшего образования «Ставро­
польский государственный аграрный университет»

доцент кафедры экономического ана­
лиза и аудита, член комиссии (по со­
гласованию)

3. Панкратова Оксана 
Владимировна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры экономики и внеш не­
экономической деятельности, член ко­
миссии (по согласованию)

4. Коновалова Ирина 
Александровна

Ф едеральное государственное автономное 
учреждение высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

доцент кафедры экономики и внеш не­
экономической деятельности, член ко­
миссии (по согласованию)

5. М ихайличенко Николай 
Анатольевич

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт»

доцент кафедры философии и соци­
ально-гуманитарных дисциплин, член 
комиссии (по согласованию)»



46


